
1

Důvodová zpráva

Zastupitelstvu města je předkládán návrh na poskytnutí dotací z Programu na zachování 

a obnovu kulturních památek a významných městských staveb z rozpočtu statutárního 

města Ostravy pro rok 2024 a Výzvy č. 3 – Městské domy a industriální dědictví a Výzvy 

č. 4 – Sakrální stavby. 

Zastupitelstvo města schválilo rozpočet na poskytnutí neinvestičních dotací pro rok 2024, 

Program na zachování a obnovu kulturních památek a významných městských staveb na 

§ 3322, pol. 5229 ve výši 5 500 tis. Kč.  

Zastupitelstvo města usnesením č. 0021/ZM2226/2 ze dne 16.11.2022 schválilo Program na 

zachování a obnovu kulturních památek a významných městských staveb (dále jen „Program“) 

a usnesením č. 0557/ZM2226/12 ze dne 6.12.2023 vyhlásilo Výzvu č. 3 – Městské domy a 

industriální dědictví s alokovanou částkou 4 mil. Kč (dále jen „výzva č. 3“) a Výzvu č. 4 – 

Sakrální stavby s alokovanou částkou 1,5 mil. Kč (dále jen „výzva č. 4“) s termínem odevzdání 

žádostí do 8.3.2024.

Odboru územního plánování a stavebního řádu bylo do výběrového řízení ve stanoveném 

termínu, tj. do 8.3.2024 doručeno 15 žádostí v rámci výzvy č. 3 s celkovým požadavkem            

10.194.000,- Kč a 7 žádostí v rámci výzvy č. 4 s celkovým požadavkem 2.999.000,- Kč. 

U všech žadatelů byla provedena předběžná veřejnosprávní kontrola dle zákona č. 320/2001 

Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 

kontrole), ve znění pozdějších předpisů. Čtyři z podaných žádostí, tj. 24/0073, SVJ Jurečkova, 

24/0111 a 24/0112, bylo navrženo k vyřazení pro nesplnění podmínek Programu. 

- žádost 24/0073 byla vložena do systému EvAgent, ale byly v rozporu s čl. IX. odst. 5. 

bod 5.1. podmínek Programu (bez listinné formy a příloh)

- žádost SVJ Jurečkova byla dodána bez obálky, příloh a nebyla vyplněna celá žádost, 

žádost nebyla vložena do systému EvAgent, tudíž nemá přidělené evidenční číslo rozpor  

s čl. IX. odst. 2. a 4. podmínek Programu 

- žádosti 24/0111 a 24/0112 byly v rozporu s čl. IX. odst. 5 bod 5.1. podmínek Programu 

(bez obálky).

Čísla žádostí jsou přiřazena vložením žádostí do systému EvAgend a pod daným číslem jsou 

vedeny ve spisové evidenci. Pro přehlednost jsou žádosti seřazeny a uváděny podle celkového 

dosaženého bodového hodnocení.

Realizací vlastního výběrového řízení byla pověřena komise muzejní, letopisecká, názvoslovná 

a heraldická rady města, výběrové řízení se konalo 9.4.2024. Komisi byly v rámci výběrového 

řízení poskytnuty veškeré obdržené podklady a závěry z předběžných veřejnoprávních kontrol 

a návrh bodového hodnocení jednotlivých projektů dle podmínek schváleného Programu.



2

Každý z projektů byl hodnocen v 5ti různých kritériích, kdy ke každému kritériu bylo přiřazeno 

bodové hodnocení podle významu stavby. Prvotní návrh bodového hodnocení provedl 

v souladu s vyhlášeným programem administrátor, odbor ÚPaSŘ. V tabulce uvedené hodnoty 

jsou průměrem hodnocení 9-ti nezávislých hodnotitelů z řad ÚPaSŘ. Výsledný součet 

bodového hodnocení u jednotlivých hodnocení je zaokrouhlen na celá čísla (příloha č. 1 tohoto 

materiálu). 

Komise muzejní, letopisecká, názvoslovná a heraldická rady města jednotlivé žádosti spolu 

s uvedeným návrhem hodnocení posoudila, současně využila svého práva upravit navržené 

bodové hodnocení až o 10 bodů (uvedeno v posledním sloupci tabulky v příloze č. 1 tohoto 

materiálu) a doporučila samosprávným orgánům města rozhodnout tak, jak je uvedeno 

v přiloženém výpise usnesení (příloha č. 5 tohoto materiálu).

Komise na základě obdržených podkladů:

Výzva č. 3

- Doporučila poskytnout dotaci vlastníkům, jejichž žádosti jsou vedeny pod číslem 

žádosti 24/0119, 24/0109, 24/0124, 24/0117, 24/0144, 24/0074 a 24/0131, které získaly 

potřebný počet bodů (tj. min. 70) pro poskytnutí dotace.

- Doporučila neposkytnout dotaci žádostem č. 24/0128, 24/0140, 24/0123, 24/0138, 

24/0138, 24/0118 a 24/0141, které nezískaly potřebný počet bodů (tj. 70) pro poskytnutí 

dotace.

Výzva č. 4

- Doporučila poskytnout dotaci vlastníkům, jejichž žádosti jsou vedeny pod číslem 

žádosti 24/0136, 24/0105 a 24/0134, které získaly potřebný počet bodů (tj. min. 70) pro 

poskytnutí dotace.

- Doporučila neposkytnout dotaci žádosti č. 24/0137 a 24/0143, která nezískala potřebný 

počet bodů (tj. 70) pro poskytnutí dotace.

- Doporučila převést zbývajících část nevyčerpaných finančních prostředků ve výši 

270.000,- Kč do výzvy č. 3, čímž dojde k navýšení finančních prostředků na částku 

4.270.000,- Kč a možnost tak podpořit více žádostí.

Přílohou tohoto materiálu je výsledná přehledná tabulka (příloha č. 1 tohoto materiálu), která 

reflektuje usnesení a doporučení komise. 

V příloze č. 2 tohoto materiálu je uveden vzorový návrh veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

dotace z rozpočtu statutárního města Ostravy, která bude uzavřena se všemi podpořenými 

žadateli. 

Kompletní žádosti s povinnými přílohami jsou k nahlédnutí na odboru ÚPaSŘ.



3

Stanovisko rady města

Rada města svým usnesením č. 04067/RM2226/64 ze dne 23.4.2024 doporučila 

zastupitelstvu města, rozhodnout o poskytnutí dotací z Programu na zachování a obnovu 

kulturních památek a významných městských staveb z rozpočtu statutárního města 

Ostrava pro rok 2024 v případě Výzvy č. 3 – Městské domy a industriální dědictví 

poskytnout dotaci žadatelům pod číslem žádosti 24/0119, 24/0109, 24/0124, 24/0117, 

24/0144, 24/0074 a 24/0131 a v případě Výzvy č. 4 – Sakrální stavby poskytnout dotaci 

žadatelům pod číslem žádosti 24/0136, 24/0105 a 24/0134.  


